
ANO I I  -  TOCANTÍNIA, QUARTA -  FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018 -  NO 57

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PÁGINA

PORTARIA Nº 011, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 01;

PORTARIA Nº 012, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 01;

PORTARIA Nº 013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 014, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 016, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 017, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 018, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 02;

PORTARIA Nº 019, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 03;

PORTARIA Nº 020, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 03;

PORTARIA Nº 021, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 03;

PORTARIA Nº 022, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 03;

PORTARIA Nº 023, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 03;

DECRETO Nº 028, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 04;

DECRETO Nº 029, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 04;

DECRETO Nº 030, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 04;

DECRETO Nº 030-A, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 04;

DECRETO Nº 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 032, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 033, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 034, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 035, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 036, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 05;

DECRETO Nº 037, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 038, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 039, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 040, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 041, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 042, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 06;

DECRETO Nº 043, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 07;

DECRETO Nº 044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 07;

DECRETO Nº 045, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 07;

DECRETO Nº 046, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.                                                                                               07;

DECRETO Nº 047/2018, DE  08 DE FEVEREIRO DE 2018. 07;

DECRETO Nº048/2018            07;

DECRETO Nº 049, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 08;

DECRETO Nº 050, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 08;

DECRETO Nº 051, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 08;

DECRETO Nº 053, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 08

;DECRETO Nº 054, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 08;

DECRETO Nº 055, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 08;

DECRETO Nº 056, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 057, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 058, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 059, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 060, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 061, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 09;

DECRETO Nº 062, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 10

PORTARIA Nº 011, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – MUNICIPIO DE TOCANTÍNIA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e da 
Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Concede ao Servidor NILO CAVALCANTE MONTEIRO, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Prefeito Municipal, a 
quantia de 03 (três) diárias, sendo cada diária no valor de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), somando um total de 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para fazer face 
às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na cidade de Brasília, 
no período de 08:00 hs do dia 19/02/2018 ás 08:00 hs do dia 22/01/2018, para 
tratar de assuntos referente a reuniões no Ministério das Cidades, Ministério 
do Turismo, Ministério da Educação, Ministério da Saúde e Ministério da 
Integração Social.

Art. 2º - Faz se necessária destinação de ajuda de custo no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para o apoio deslocamento da sede do município para 
outra localidade e retorno, com a finalidade de custear despesa com abastecimento 
e eventuais, o qual no retorno da viagem, o servidor efetuará a prestação de 
contas dos gastos efetivado com estes recursos, em caso de não utilização do 
valor integral, mesmo será devolvido aos cofres públicos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, Estado do 

Tocantins, em 16 de Fevereiro de 2018.

MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 012, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor EDSON SIKMOWE XERENTE, 
lotado na Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas, ocupante do cargo de 
Secretário de Assuntos Indígenas, a quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada 
diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), somando um total de 
75,00 (setenta e cinco reais), para fazer face às despesas com alimentação, 
pousada e locomoção urbana, na cidade de Palmas-TO, no período de 10:00 hs 
do dia 22/02/2018 ás 15:00 hs do dia 22/02/2018, para reunião sobre parceria 
da Prefeitura de Tocantínia e a Funai.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 21 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7



Ano II - Nº 57 - QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

PORTARIA Nº 013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Concede férias a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e no Regimento Interno,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias ao Servidor JOÃO MASCARENHAS 
BARROS, lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Motorista de 
Representação a partir do dia 21/02/2018, devendo retornar as suas atividades 
normais no dia 23/03/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 21 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 014, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Convoca servidor para retornar antecipadamente das 
férias e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e no Regimento Interno,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Convocar o Servidor JOÃO MASCARENHAS BARROS, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Motorista de Representação 
para retomar à suas atividades antecipadamente por imperiosa necessidade do 
serviço público das férias a partir do dia 23/02/2018, ficando no direito de gozo 
de 29 (vinte e nove) dias, em data a ser acertada com o Poder Executivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor JOÃO MASCARENHAS BARROS, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Motorista de Representação, 
a quantia de 03 (três) diárias, sendo cada diária no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), somando um total de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
para fazer face às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na 
cidade de Brasília, no período de 08:00 hs do dia 26/02/2018 ás 08:00 hs do dia 
01/03/2018, para levar o Prefeito Municipal no Congresso Nacional e na FUNAI.

Art. 2º - Faz se necessária destinação de ajuda de custo no valor de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), para o apoio deslocamento da sede do município para 
outra localidade e retorno, com a finalidade de custear despesa com abastecimento 
e eventuais, o qual no retorno da viagem, o servidor efetuará a prestação de 
contas dos gastos efetivado com estes recursos, em caso de não utilização do 
valor integral, mesmo será devolvido aos cofres públicos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 016, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – MUNICIPIO DE TOCANTÍNIA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e da 
Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Concede ao Servidor NILO CAVALCANTE MONTEIRO, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Prefeito Municipal, a 
quantia de 03 (três) diárias, sendo cada diária no valor de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), somando um total de 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para fazer face 
às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na cidade de Brasília, 
no período de 08:00 hs do dia 26/02/2018 ás 08:00 hs do dia 01/03/2018, para 
tratar de assuntos referente a reuniões em diversos ministérios e na Fundação 
Nacional do Índio (FUNAI).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, Estado do 

Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 017, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Concede ao Servidor Marco Túlio do Amaral Borges, lotado 
na Secretária de Administração e Finanças, ocupante do cargo de Secretário 
Municipal de Administração e Finanças, a quantia de 01 (uma) diária,  no valor de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face às despesas com alimentação, 
pousada e locomoção urbana, na cidade Palmas, no período de 08:00 hs do dia 
05/03/2018 ás 08:00 hs do dia 06/03/2018, para tratar com representantes dos 
Governo Estadual e Federal, assuntos referente ao financiamento de recursos 
do SUS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, Estado do 
Tocantins, aos dois dias  do mês de março de 2018.

Nilo Cavalcante Monteiro
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 018, DE 07 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  



03Ano II - Nº 57- QUARTA-FEIRA, 28 DE  MARÇO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor EDSON SIKMOWE XERENTE, 
lotado na Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas, ocupante do cargo de 
Secretário de Assuntos Indígenas, a quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada 
diária no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), somando um total de 
75,00 (setenta e cinco reais), para fazer face às despesas com alimentação, 
pousada e locomoção urbana, na cidade de Palmas-TO, no período de 08:00 hs 
do dia 08/03/2018 ás 15:00 hs do dia 08/03/2018, para reunião na FUNAI em 
busca de adquirir automóvel.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 07 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 019, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor EDSON SIKMOWE XERENTE, lotado 
na Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas, ocupante do cargo de Secretário 
de Assuntos Indígenas, a quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada diária no valor 
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), somando um total de 75,00 (setenta e 
cinco reais), para fazer face às despesas com alimentação, pousada e locomoção 
urbana, na cidade de Palmas-TO, no período de 10:00 hs do dia 09/03/2018 ás 
16:00 hs do dia 09/03/2018, para reunião na FUNAI em sobre planejamento do 
projeto da Associação da Aldeia Porteira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 08 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 020, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora VANESSA SIDI XERENTE, lotada 
na Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas, ocupante do cargo de Secretária 
Executiva de Assuntos Indígenas, a quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada diária 
no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), somando um total de 60,00 (sessenta 
reais), para fazer face às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, 
na cidade de Palmas-TO, no período de 14:00 hs do dia 09/03/2018 ás 18:00 hs 
do dia 09/03/2018, para encontro em relação ao Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 08 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 021, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – MUNICIPIO DE TOCANTÍNIA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e da 
Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Concede ao Servidor NILO CAVALCANTE MONTEIRO, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Prefeito Municipal, a 
quantia de 03 (três) diárias, sendo cada diária no valor de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), somando um total de 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para fazer 
face às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na cidade de 
Brasília, no período de 13:00 hs do dia 11/03/2018 ás 13:00 hs do dia 14/03/2018, 
para a cerimônia de assinatura do termo de adesão do programa Internet para 
Todos e nos Gabinetes da Deputada Dorinha e do Deputado Carlos Gaguim 
tratar de assuntos relacionados a equipamentos e máquinas para o município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, Estado do 

Tocantins, em 09 de Março de 2018.

MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 022, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor JOÃO MASCARENHAS BARROS, 
lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante do cargo de Motorista de Representação, 
a quantia de 03 (três) diárias, sendo cada diária no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), somando um total de 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), 
para fazer face às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na 
cidade de Brasília, no período de 13:00 hs do dia 11/03/2018 ás 13:00 hs do dia 
14/03/2018, para levar o prefeito a cerimônia de assinatura do termo de adesão 
do programa Internet para Todos e em outras reuniões.

Art. 2º - Faz se necessária destinação de ajuda de custo no valor de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), para o apoio deslocamento da sede do município para 
outra localidade e retorno, com a finalidade de custear despesa com abastecimento 
e eventuais, o qual no retorno da viagem, o servidor efetuará a prestação de 
contas dos gastos efetivado com estes recursos, em caso de não utilização do 
valor integral, mesmo será devolvido aos cofres públicos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 09 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

PORTARIA Nº 023, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

“Concede diária a servidor e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE 
TOCANTÍNIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e da 
Lei Municipal nº 424/2013,

  
RESOLVE:



Ano II - Nº 57 - QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA04

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

Art. 1º - Conceder a Servidora MARILEIDE SALES, lotada na 
Secretaria de Administração e Finanças, ocupante do cargo de Diretora de 
Recursos Humanos, a quantia de 0,5 (meia) diária, sendo cada diária no valor de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais), somando um total de 60,00 (sessenta), para fazer 
face às despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana, na cidade de 
Palmas, no período de 10:30 hs do dia 14/03/2018 às 18:00 hs do dia 14/03/2018, 
para capacitação Técnica do SICAP-AP, no Tribunal de Contas do Estado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 

13 de Março de 2018.

MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES
Secretário de Administração e Finanças

DECRETO Nº 028, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES, 

inscrito no CPF sob nº 000.038.801-76, Secretário Municipal de Administração 
e Finanças, para exercer acumulativamente e sem ônus o cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 16 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 029, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho 
de Segurança Alimentar de Tocantínia e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica do Município,

 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução COMSEA nº 001/2018 

que “dispõe sobre a reestruturação do Conselho de Segurança Alimentar de 
Tocantínia/TO-COMSEA e dá outras providências”;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho de Segurança 
Alimentar de Tocantínia/TO-CONSEA, pelo período de 03 (três) meses os 
seguintes:

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SEMAS

Membro Titular: ANA PAULA RIBEIRO DE ANDRADE OLIVEIRA
Membro Suplente: RUTH RAMOS DE MATOS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Membro Titular: SUIANE ALVES SARDINHA
Membro Suplente: CARMELITA GOMES DOS SANTOS

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES DE ABELHA DE 
TOCANTÍNIA - ACAT

Membro Titular: CELIA MARIA DE ASSIS

Membro Suplente: ERNANDES ALVES DA ROCHA

ENTIDADE: COLONIA DE PESCADORES DE TOCANTÍNIA/
MIRACEMA

Membro Titular: GILBERTO GOMES DA SILVA XERENTE
Membro Suplente: EVANDRO DOS SANTOS MIRANDA

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE TOCANTÍNIA

Membro Titular: RAIMUNDO MARTINS DOS REIS
Membro Suplente: ORCILIO FRAGA AMORIM

Art. 2º - Fica designada a Sra. CELIA MARIA DE ASSIS para assumir 
a presidência do Conselho.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 030, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor responsável pela 
Central de Recebimento dos Produtos da Agricultura 
Familiar e dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. CARMELITA GOMES DOS SANTOS, 
inscrito no CPF sob nº 900.481.801-49, para ser responsável pela Central de 
Recebimento dos Produtos da Agricultura Familiar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 030-A, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. ERCÍLIO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF 
sob nº 041.839.681-78, para exercer o cargo em comissão de Secretário Escolar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 24 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito Municipal



05Ano II - Nº 57- QUARTA-FEIRA, 28 DE  MARÇO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 031, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. ISABEL ALVES MOREIRA, inscrita no CPF 
sob nº 969.034.301-72, para exercer o cargo em comissão de Secretário Escolar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 24 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 032, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. JAQUES FRAGA DE SOUSA FILHO, 
inscrito no CPF sob nº 041.776.051-58, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Escolar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 24 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 033, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. RITA DE CÁSSIA SILVA OLIVEIRA, 
inscrita no CPF sob nº 005.168.162-50, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Escolar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 24 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 034, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Fiscal do CI-Lago, no biênio 2017/2019 e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Fiscal do CI-Lago 

no biênio de 2017/2019 os servidores abaixo relacionados:
MEMBRO TITULAR: FRANCISCO OSÓRIO RIBEIRO NARDES
MEMBRO SUPLENTE: SUIANE ALVES SARDINHA
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 29 de Janeiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 035, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
Designa Comissão para a realização de Concurso Público 
para provimentos de Cargos que compõem o Quadro Geral 
de Servidores Públicos de Poder Executivo Municipal.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – ESTADO DO TOCANTINS, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados os seguintes servidores públicos municipais 
para comporem a comissão, sob a presidência do Secretário Municipal de 
Administração Sr. MARCO TÚLIO DO AMARAL BORGES.

I – TITULARES: JOÃO DOFICO BORGES NETO, ANDRÉ 
MASTROIANNI TIBURCIO, ANTÔNIO LUIZ VIEIRA, LENIR AGUIAR 
DE MELO E ALBERTO NETO GOMES MIRANDA.

II – SUPLENTES: MARILEIDE SALES, ADAILTON PEREIRA DE 
OLIVEIRA E ELIZANGELA GONÇALVES DOS SANTOS.

Art. 2° - A substituição dos membros da referida Comissão dar-se-á 
mediante indicação do Prefeito Municipal, sempre que verificadas ausências ou 
impedimentos dos membros.

Art. 3° -  Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 036, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO MACHADO, 
inscrito no CPF sob nº 000.996.921-71, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Transportes do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito



Ano II - Nº 57 - QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA06

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 037, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. DANIEL BERGUERSON CARVALHO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF sob nº 016.799.242-22, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Programas do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 038, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. DIOGO MORAES VIEIRA, inscrito no 
CPF sob nº 025.910.451-51, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 039, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA LUIZA CARDOSO DE MOURA, 
inscrito no CPF sob nº 677.185.236-93, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora de Saúde Bucal do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 040, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. ANTÔNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrito 
no CPF sob nº 012.757.751-36, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Endemias do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 041, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. JAIRO MARTINS PARENTE, inscrito no CPF 
sob nº 062.182.151-99, para exercer o cargo em comissão de Coordenador da 
Central de Regulação do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 042, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. ZULMA NUNES REINKE, inscrito no CPF 
sob nº 000.546.101-41, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora da 
UBS do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito



07Ano II - Nº 57- QUARTA-FEIRA, 28 DE  MARÇO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 043, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. WANY TEIXEIRA LIMA, inscrito no CPF 
sob nº 050.851.241-70, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora do 
NASF do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. NAYARA PEREIRA AZEVEDO, inscrito no 
CPF sob nº 026.490.911-93, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
do Posto de Saúde da Zona Rural do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 045, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO BARBOSA DOS SANTOS, inscrito no 
CPF sob nº 022.041.631-12, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Vigilância Sanitária do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 046, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. JUCILENE NERES BEZERRA, inscrito no 
CPF sob nº 043.163.751-21, para exercer o cargo em comissão de Secretária 
Executiva de Conselhos do Fundo Municipal de Saúde

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Fevereiro de 2018.

MANOEL SILVINO GOMES NETO
Prefeito

DECRETO Nº 047/2018,                                
DE   08 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Declara ponto facultativo nas datas que Especifica e dá 
outras Providências”.

O Prefeito Municipal de Tocantínia - TO, no uso de suas atribuições 
legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Tocantínia 
– TO;

 D E C R E T A:

Art. 1º Em  razão do feriado de carnaval do dia 13 de fevereiro de 
2018,  é facultativo o ponto nos dias 12 e 14 de fevereiro de 2018, nas repartições 
públicas da administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de 
Tocantínia, respectivamente, segunda-feira e quarta-feira, retornando os serviços 
na quinta-feira dia 15.02.2018, às 08 horas.

Art. 2º - O disposto no caput do art.1º deste Decreto não se aplica aos 
serviços essenciais que, por natureza, exijam regime de plantão permanente.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tocantínia, Estado do Tocantins, 
aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito (08.02.2018).

Nilo Cavalcante Monteiro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº048/2018           
                      
      “ Decreta Luto Oficial e da outras 
                             Providências.”

O Prefeito Municipal de Tocantínia/TO, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

Considerando que na noite do dia 17 de fevereiro de 2018, ocorreu o 
falecimento da Sra., Regina de Souza Parente Nunes.

 
Considerando os preciosos trabalhos dedicados a comunidade 

Tocantiniense no decorrer de sua vida como cidadã e como esposa e mãe 
dedicada;

Considerando finalmente o imenso pesar que deixa entre parentes 
e amigos;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial por três dias nas repartições 
públicas municipais de Tocantínia.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tocantínia-TO, aos 18 dias do mês 

de fevereiro de 2018.

Nilo Cavalcante Monteiro
Prefeito Municipal (Interino)



Ano II - Nº 57 - QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA08

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 049, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. DALILA ALENCAR SANTANA REIS, 
inscrita no CPF sob nº 029.256.791-02, para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Executiva dos Conselhos da Assistência Social do Fundo Municipal 
de Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 20 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 050, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. ANA PAULA RIBEIRO DE ANDRADE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob nº 025.392.021-36, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora do Cras, do Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 20 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 051, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  

DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. IVANILDE DA SILVA MONTEIRO, inscrita 
no CPF sob nº 166.187.771-00, para exercer o cargo em comissão de Diretora 
da Gestão SUAS, do Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 20 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 053, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  

DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. SÂMUA NIKAELEN ELIANE ROSA, 
inscrita no CPF sob nº 022.534.691-57, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora Técnica de Programas-SEMED, do Fundo Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 22 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 054, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. IVANILENE DA SILVA MONTEIRO, 
inscrita no CPF sob nº 239.558.991-87, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora Pedagógica, do Fundo Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 22 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 055, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. ELENILDE NUNES FERNANDES, inscrita 
no CPF sob nº 000.975.171-02, para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Técnica de Assistência Social (Técnico de Referência), do Fundo Municipal de 
Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito



09Ano II - Nº 57- QUARTA-FEIRA, 28 DE  MARÇO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 056, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. WEBER MACEDO ANDRADE, inscrito  no  
CPF  sob  nº 

645.228.901-25, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico 
Escolar, do Fundo Municipal de Educação, com a carga horária de 20 horas 
semanais.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 057, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. GRACILENE COSTA BEZERRA, inscrita no 
CPF sob nº 270.041.111-49, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica Escolar, do Fundo Municipal de Educação, com a carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 058, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. VERA LÚCIA DE MELO, inscrita no CPF 
sob nº 663.190.561-324, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica Escolar, do Fundo Municipal de Educação, com a carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 059, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. WILMA GOMES DA SILVA, inscrita no 
CPF sob nº 005.824.291-02, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica Escolar, do Fundo Municipal de Educação, com a carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º - Este Decreto retroage seus efeitos em 01 de Fevereiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 23 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 060, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor comissionado e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Exonerar o Sr. JOÃO DOFICO BORGES NETO, inscrito no 
CPF sob n° 006.323.751-24, do cargo de Controlador Geral, da Controladoria 
Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 28 de Fevereiro de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito

DECRETO Nº 061, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear a Sra. AMANDA SOARES LINO DE SOUZA, 
inscrita no CPF sob nº 049.943.581-84, para exercer o cargo em comissão de 
Controladora Geral, da Controladoria Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito



Ano II - Nº 57 - QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA10

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H AV E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 062, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação de servidor comissionado e dá 
outras providências.”

O PREFEITO DE TOCANTINIA – MUNICIPIO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal,

  
DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS COELHO DOS SANTOS, inscrito 
no CPF sob nº 042.043.351-10, para exercer o cargo em comissão Secretário 
Executivo do Conselho da Saúde, do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
TOCANTÍNIA, Estado do Tocantins, em 01 de Março de 2018.

NILO CAVALCANTE MONTEIRO
Prefeito


		2018-03-28T18:01:10-0300
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102




